



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J. nr. 2021-4118
Den 21. januar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 317 (MOF alm. del) stillet 14. december 2021 efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 317

”Vil ministeren oplyse, hvorvidt der bliver foretaget forundersøgelse, kortlægning og risikovurdering for tab af eksisterende biodiversitet, forud for udpegnings af nationalparker, og i givet fald redegøre for disse? Vil ministeren samtidig oplyse, hvordan man sikrer sig mod tab af eksisterende biodiversitet med den valgte rewilding metode?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser at:

”Forud for etablering af nationalparkerne udarbejdes en baselineregistrering af struktur- og biodiversitetsindhold i områderne. Baselineregistreringen danner et udgangspunkt, som den efterfølgende monitoringsindsats i nationalparkerne kan holdes op imod, og hvor der ca. hvert 6. år gennemføres en afrapportering af udviklingen svarende til kadencen i det nationale NOVANA- og ervågningsprogram.

Det fremgår/vil fremgå af forvaltningsplanerne for de kommende nationalparker, at den løbende monitoring samt af rapportering af naturens udvikling kan indgå i grundlaget for evt. tilpasninger af forvaltningen i den enkelte nationalpark. Desuden kan det oplyses, at Naturstyrelsen i forbindelse med det forberedende arbejde udarbejder væsentlighedsvurderinger for de arealer, der planlægges at skulle indgå i de kommende nationalparker, og hvor der tages udgangspunkt i eksisterende naturdata og potentielle påvirkninger (risiko) for udpegningsgrundlaget i form af habitatarter og habitatnaturtyper for det pågældende Natura 2000-område, forekomst af bilag IV-arter samt andre sjældne og truede arter.

Det bemærkes, at ovenstående er i overensstemmelse med lovbemærkningerne til lovforslaget om etablering af nationalparker, hvoraf det fremgår at ”overvågning af udvikling i nationalparken vil kunne medvirke til opsamling af erfaring og viden, der kan være nyttige bidrag til at vurdere resultaterne af gennemførte tiltag og behovet for at iværksætte yderligere tiltag, f.eks. målrettet forvaltning på enkelte naturarealer”. Desuden fremgår det af lovbemærkningerne, at forvaltningen skal være i overensstemmelse med bevaringsmålsætningerne i Natura 2000-planerne. Den planlagte baselineregistrering i nationalparkerne, løbende monitoring og af rapportering er således med til at opfylde disse krav og muliggøre en adaptiv forvaltning ift. eventuelle behov for konkrete indsatser i nationalparkerne til gavn for biodiversiteten.”

Lea Wermelin

/

Signe Nepper Larsen